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مقایسه آثار تحریم ها بر اقتصاد ایران و روسیه
حسن خلیل خلیلی

اختلافات تهران و استکهلم ادامه دارد

احضار سفیر ایران در سوئد

زنان و دختران در گروه های تروریستی

تحریم ها بر ایران تأثیر بیشتری نسبت به 
روسیه دارند، زیرا تفاوت های اقتصادی، تاریخی و 
سیاسی میان این دو کشور در برخورد با تحریم ها 
و سطح آمادگی این دو برای مقابله با این فشارها 
نقش اساسی دارد. در اینجا دلایل اصلی این تفاوت 

بررسی می شود:
1- وابستگی اقتصاد ایران به نفت

ایران به شدت به صادرات نفت وابسته است و 
بخش قابل توجهی از درآمد دولت از این طریق 
تأمین می شود )که ریشه در خصوصی سازی رانتی 
و غیراصولی و مغایر با اصل ۴۴ قانون اساسی دارد(. 
از آنجا که تحریم ها غالباً بخش نفت ایران را هدف 
قرار داده اند، این محدودیت ها منجر به کاهش 
شدید درآمدهای ارزی و فشار اقتصادی بر دولت 

می شود. 
در حالی که روسیه علی رغم اهمیت نفت و 
گاز در اقتصادش، دارای تنوع بیشتری در ساختار 

اقتصادی و منابع جایگزین است.
2- اندازه و قدرت اقتصادی

اقتصاد روسیه بسیار بزرگ تر و قدرتمندتر از 
 )GDP( اقتصاد ایران است. تولید ناخالص داخلی
روسیه بالاتر بوده، این کشور به دلیل منابع 
طبیعی گسترده تر، ذخایر ارزی بیشتر و دسترسی 
به بازارهای وسیع تر، مقاومت بیشتری در برابر 
تحریم ها نشان می دهد. از طرف دیگر، اقتصاد ایران 
کوچک تر و کم انعطاف تر است که آن را نسبت به 

فشارهای خارجی آسیب پذیرتر می کند.

3- جغرافیا و نظام تجاری
روسیه به دلیل وسعت جغرافیایی و مرزهای 
مشترک با کشورهای متعدد، می تواند راه های 
جدیدی برای تجارت و انتقال کالا پیدا کند. 
عاوه بر این، روابط نزدیکی با کشورهایی مانند 
چین، هند و دیگر قدرت های اقتصادی دارد که 
 به روسیه کمک می کنند اثر تحریم ها را کاهش

 دهد.
 در مقابل، ایران به دلیل محدودیت جغرافیایی 
و قرار گرفتن در خاورمیانه و سیاست های ضعیف 
در ارتباطات اقتصادی با کشورهای غیرغربی، به 
گزینه های محدودتری برای دور زدن تحریم ها 
دسترسی دارد. در اینجا باید به نقش وزارت خارجه 
در توسعه ارتباطات اقتصادی و ضرورت به کارگیری 
مدیران با درک اقتصاد بین الملل در وزارت خارجه 

توجه بیشتری شود.
4- مهارت و تجربه در دور زدن تحریم ها

اگرچه ایران تجربه زیادی در دور زدن تحریم ها 
دارد و شبکه های مالی و تجاری پیچیده ای برای 
مقابله با تحریم ها ایجاد کرده است، اما این تاش ها 
هنوز نتوانسته اند جایگزین مناسبی برای از دست 
دادن درآمدهای اصلی مانند فروش نفت باشند. در 
مقابل، روسیه به دلیل اقتصاد بزرگ تر و دسترسی 
گسترده تر به بازارهای غیرغربی، توانسته است 
مؤثرتر از ایران از تحریم ها عبور کند. این مورد نیز 
نقش تقویت حضور نگاه اقتصادی در وزارت خارجه 

را پررنگتر می کند.

5- نقش حمایت مردمی و فضای سیاسی
در روسیه، دولت توانسته به طور مؤثری تحریم ها 
را به عنوان »حمله خارجی« معرفی کند و با 
تحریک حس ملی گرایی، حمایت عمومی را حفظ 
نماید. از سوی دیگر، در ایران به دلیل مشکات 
اقتصادی مزمن و نارضایتی داخلی، تحریم ها 
باعث تشدید فشار اقتصادی و افزایش اعتراضات 
مردمی می شود، که دولت را در برابر این فشارها 
آسیب پذیرتر می کند. تقویت حس اعتماد دولت- 

ملت در ایران نقش کلیدی در این زمینه دارد.
6- وابستگی به غرب و تعاملات بین المللی

ایران تعامل اقتصادی و وابستگی کمتری به 
کشورهای غیرغربی دارد و بخش قابل توجهی از 
تجارت و ارز آن وابسته به کشورهای غربی بوده 
است. لذا تحریم ها دسترسی ایران به بازارهای 
کلیدی را محدودتر کرده اند. این مورد با نوع نگاه 
سیاستگذاران تجاری در وزارت بازرگانی و وزارت 
خارجه در طول دهه های بعد از جنگ، ارتباط 
تنگاتنگی دارد. روسیه، اما، از این نظر، وابستگی 
کمتری به غرب دارد و توانسته تجارت خود را با 

کشورهای غیرغربی تقویت کند.
تحریم ها بر ایران مؤثرتر از روسیه هستند، زیرا 
ایران اقتصادی کوچک تر، وابسته تر به نفت و با 
گزینه های محدودتر برای تجارت بین المللی دارد. 
در مقابل، روسیه با اقتصاد بزرگ تر، توان بیشتر در 
تنوع منابع و حمایت سیاسی داخلی، توانسته است 

فشار تحریم ها را بهتر تحمل کند.

وزارت امور خارجه سوئد، سفیر جمهوری 
اسامی ایران را در این کشور به بهانه درخواست 
برای آزادی فرد متهم به جاسوسی احضار کرده 

است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، وزارت امور 
خارجه سوئد در بیانیه ای ادعا کرد: پس از احضار 
سفیر ایران در روز جمعه، سوئد خواستار آزادی 
فوری احمدرضا جالی به دلایل بشردوستانه 
 شده تا او بتواند به خانواده اش ملحق شود و 
خواستار دسترسی فوری وی به مراقبت های 

پزشکی شد.
این وزارتخانه همچنین اعام کرد که به سفیر 

ایران درخواست ماقات با جالی در زندان را تکرار 
کرده است.

در اواسط ژانویه، جالی دولت سوئد را متهم 
کرد که اقدام کافی برای آزادی او انجام نداده است.
وی در پیامی که توسط ویدا مهران نیا، 
همسرش به خبرگزاری فرانسه ارسال شد، گفت: 
»به نظر می رسد وضعیت من درحالی که در خطر 
مرگ به دلیل اعدام یا وضعیت بد سامتی هستم، 

برای مقامات سوئدی در اولویت نیست.«
اظهارات او در حالی مطرح شد که تنها چند روز 
پس از آزادی سسیلیا سالا روزنامه نگار ایتالیایی از 
سوی ایران، ناهید تقوی یک ایرانی - آلمانی تبار 

از زندان اوین تهران آزاد شد.
در ۱۵ ژوئن سال گذشته، تهران دو سوئدی 
به نام های یوهان فلودروس و سعید عزیزی را با 

حمید نوری مبادله کرد.
اما جالی که در سال ۲۰۱۷ به اتهام جاسوسی 
به اعدام محکوم و هنگام زندان به او تابعیت 

سوئدی اعطا شد، از این مبادله محروم ماند.
دولت سوئد اصرار دارد که همزمان با فلودروس 

و عزیزی برای آزادی جالی تاش کرده است.
وزارت خارجه سوئد روز جمعه بار دیگر مخالفت 
خود را با مجازات اعدام اعام کرد و خواستار عدم 

اجرای حکم صادر شده در مورد این فرد شد.

گروه های تروریستی، با وجود تفاوت های ظاهری 
در اهداف و ایدئولوژی ها، از روش های مشابهی برای 
جذب و بهره برداری از افراد، به ویژه زنان و دختران، 
استفاده می کنند. این گروه ها اغلب با وعده های 
آزادی، برابری جنسیتی، و مبارزه با ستم، زنان و 
دختران جوان را فریب می دهند، اما در عمل آن ها 
را به ابزاری برای اهداف سیاسی، نظامی، و حتی 

شخصی تبدیل می کنند. 
این مقاله وضعیت زنان و دختران را در چهار 
گروه تروریستی برجسته، یعنی حزب کارگران 
کردستان )پ ک ک(، سازمان مجاهدین خلق ایران 
)منافقین(، کومله، و حزب دموکرات کردستان ایران 
)حدک( بررسی می کند، به تعامل این گروه ها با 
زنان و دختران می پردازد و مشابهت های رفتاری 

آن ها را بررسی می کند.
زمینه تاریخی و ایدئولوژیک

پ ک ک در سال ۱3۵۷ توسط عبدالله اوجالان 
با هدف مبارزه برای تأمین حقوق کردهای ترکیه 
تأسیس شد و از ابتدا با شعارهای سوسیالیستی 
و حمایت از حقوق زنان و نقش آنها در مبارزات 
سیاسی و نظامی، جذب زنان را در اولویت قرار داد. 
مجاهدین خلق در سال ۱3۴۴ در ایران با هدف 
سرنگونی رژیم پهلوی شکل گرفت و پس از انقاب 

اسامی در سال ۱3۵۷ علیه نظام سیاسی نوپا و 
هواداران آن فعالیت کرد، و به تدریج زنان، به ویژه 
زنانی که وابستگی خانوادگی به اعضای مرد این 
سازمان داشتند را به عنوان بخشی از ساختار نظامی 
و تبلیغاتی خود به کار گرفت. کومله، که ریشه 
در سازمان انقابی زحمتکشان کردستان ایران 
دارد، در دهه ۱3۵۰ با ایدئولوژی مارکسیستی-
لنینیستی تأسیس شد و زنان را به عنوان بخشی از 
نیروی مبارزاتی خود معرفی کرد. حزب دموکرات 
کردستان ایران )حدک( نیز در سال ۱3۲۴ توسط 
قاضی محمد با هدف جدایی طلبی کردها در ایران 
شکل گرفت و زنان را به عنوان پیشمرگ جذب کرد.
هر چهار گروه با ادعای دفاع از حقوق زنان، آن ها 
را وارد فعالیت های خود کردند، اما این ادعاها در 
عمل با واقعیت های تلخی همراه بوده است که به 

آنها پرداخته خواهد شد.
تعامل گروه ها با زنان و دختران:

جذب و فریب
پ ک ک از شعارهایی مانند »زن، زندگی، آزادی« 
برای جذب زنان استفاده کرد. این گروه به ویژه 
دختران جوان کرد را از مناطق محروم ترکیه هدف 
قرار داد و با وعده های آموزش، استقال، و رهایی 
از ساختارهای سنتی خانواده، آن ها را به کمپ های 

کوهستانی قندیل کشاند.  اما گزارش های فراریان 
نشان می دهد که این زنان پس از ورود، از آزادی 
محروم شده و تحت کنترل شدید قرار گرفتند. 
به عنوان مثال، روژبین دلیا، یکی از اعضای 
سابق، اظهار کرده که دختران نوجوان به اجبار از 
خانواده هایشان جدا شده و به عنوان سرباز به کار 

گرفته می شدند. 
این گروه همچنین از تبلیغات گسترده برای 
نشان دادن حضور زنان در خط مقدم استفاده 
می کرد، اما این نمایش بیشتر از آنکه برای بهبود 
وضعیت آنها باشد برای جلب حمایت های خارجی 
بود.سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین نیز از 
زنان به عنوان ابزاری تبلیغاتی و نظامی بهره برد. این 
گروه در ابتدا زنان را برای پوشش خانه های تیمی 
خود در دوران پیش از پیروزی انقاب اسامی به 
کار می گرفت، اما پس از رفتن به عراق در دهه 
۱3۶۰، نقش آن ها پررنگ تر شد. مریم رجوی، 
به عنوان چهره ای نمادین، مدعی دفاع از حقوق 
زنان بود، اما بتول سلطانی، عضو جدا شده، فاش 
کرد که زنان در کمپ های اشرف و لیبرتی از حقوق 
اولیه محروم بوده و تحت شست وشوی مغزی قرار 

می گرفتند.
ادامه در صفحه 3

خبریادداشت

گزارش روز
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وزیر نفت در مراسم امضای قراردادهای فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی اعلام کرد

نیاز به سرمایه گذاری ۱۹ میلیارد دلاری گاز
پیام تسلیت سید محمد خاتمی 

و محمدرضا عارف
به دبیرکل حزب مردم سالاری

تشدید بحران 
»کمبود پرستار«

»تاسیان« 
گرفتار در دام سانتی مانتالیسم
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در پی درگذشت برادر »مصطفی کواکبیان«، دبیرکل حزب مردم سالاری، برخی 
شخصیت های سیاسی و رسانه ای در پیام هایی این ضایعه را به ایشان تسلیت گفتند. 
متن پیام تسلیت رئیس جمهوری دولت اصاحات و معاون اول رئیس جمهوری بدین 

شرح است که...

وعده برگزاری آزمون استخدامی وزارت بهداشت در خرداد ۱۴۰۴، حکایت از 
این واقعیت دارد که وضعیت »کمبود پرستار« همچنان بحرانی خواهد بود. در 
مراسم روز پرستار سال جاری بود که وزیر بهداشت دولت چهاردهم وعده داد 
برای جذب نیروی پرستاری تاش خواهد کرد تا بتوان قدری از مشکات ناشی از 
کمبود پرستار در بیمارستان ها و مراکز درمانی کشور را جبران کرد. کمبود نیروی 

پرستاری در بخش بالین، مهم ترین چالش...

حواشی به وجود آمده پیرامون سریال تاسیان کمتر فرصتی برای نقد و بررسی اثر 
داد و بیشتر قضاوت ها حول محور داشتن یا نداشتن مجوز سریال شد. با انتشار 
قسمت چهارم »تاسیان« عنوان شده بود مشکات مجوز سریال حل شده اما  ساترا 
همچنان خبر از عدم مجوز انتشار این سریال می دهد. پلتفرم فیلیمو پیش از شروع 

»تاسیان« تبلیغات شهری زیادی برای جذب مخاطب...

حداقل 430 معترض علوی توسط تحریرالشام کشته شد

شیعه کشی در شام
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آگهی خرید 85 دستگاه تجهیزات PTN طبق مشخصات فنی

اداره پشتیبانی و تدارکات مخابرات منطقه آذربایجان غربی

آگهی مناقصه عمومي شماره ر/1403/159

شرکت مخابرات ایران - منطقه آذربایجان غربی در نظر دارد »خرید 85 دستگاه تجهیزات 
PTN طبق مشخصات فنی اعلامی در اسناد مناقصه« را از طریق مناقصه عمومي یک مرحله اي 

برگزار نماید: متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند جهت اطاعات بیشتر به آگهی 
مناقصه در سایت شرکت مخابرات ایران به آدرس www.tci.ir و یا سایت مخابرات 

منطقه آذربایجان غربی به آدرس wa.tci.ir مراجعه نمایند.

 غلامحسین اژه ای، رئیس قوه قضائیه: 
 سردفتران و دفتریاران همکاران من هستند و مردم به آنها اعتماد دارند

رئیس قوه قضائیه گفت: مردمی که به شما سردفتران و دفتریاران 
مراجعه می کنند، به حدی به شما اعتماد دارند که اسناد تنظیم  شده 

توسط شما را نخوانده امضا می کنند؛ این اعتماد مردم را باید پاسداشت.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی کانون سردفتران و دفتریاران، حجت الاسام و 
المسلمین غامحسین محسنی اژه ای در مراسم تحلیف سردفتران جدید گفت: 
اکنون غالب امور ثبتی بصورت الکترونیکی است؛ با این حال، دقت بسیار داشتن 
در انجام امور ثبتی، یکی از الزامات اساسی این شغل است. از سویی دیگر، ارائه 
آموزش های همگانی و مکرر به مردم پیرامون امور ثبتی یک ضرورت اساسی 
است. سازمان ثبت و کانون سردفتران و دفتریاران با همکاری مرکز رسانه، رسانه 
ملی و سایر رسانه ها، به این مهم التفات داشته باشند. پیرامون همین قانون »الزام 
به ثبت رسمی معامات اموال غیرمنقول« نیاز است که مکرر در مکرر به مردم 

اطاع رسانی و آگاهی بخشی شود.
رئیس دستگاه قضا به موضوع افزایش تعرفه های خدماتی در برخی از 
زیرمجموعه های دستگاه قضایی اشاره کرد و گفت: گاهی برخی مجموعه ها 
می توانند طبق قانون، هر ساله مقدار معینی را بر تعرفه های خدمات خود بیفزایند، 

اما از انجام این کار استنکاف می ورزند و به یکباره بعد از ۴ سال، تعرفه های خود 
را چند برابر می کنند و با عنایت به تورم موجود، این مقوله برای مردم سنگین و 
ثقیل می شود؛ باید از انجام این قبیل امور که برای مردم ثقیل است، خودداری 
کرد. خوشبختانه رئیس سازمان ثبت به این مهم که تعرفه های خدمات ثبتی به 
مقدار مشخصی افزایش یابند، عنایت و توجه دارد. قاضی القضات در ادامه با اشاره 
به آیه ۲۸۲ سوره مبارکه بقره، گفت: در آیه ۲۸۲ سوره مبارکه بقره که بزرگترین 
آیه قرآن است و درباره  مسائل حقوقی و نحوه تنظیم اسناد می باشد، دو بار از لفظ 
»تقوا« استفاده شده است؛ همین امر بیانگر آن است که داشتن تقوای الهی و 
دوری و اجتناب از گرفتار شدن به خشم الهی، چه میزان در انجام امور حقوقی و 
اسنادی و ثبتی ضروری است؛ مردمی که به شما سردفتران و دفتریاران مراجعه 
می کنند، غالباً به حدی به شما اعتماد دارند که اسناد تنظیم شده توسط شما را 
نخوانده امضا می کنند؛ این اعتماد مردم را باید پاسداشت و باید بر درجه آن افزود. 
پیشنهاد من به مسئولان سازمان ثبت آن است که عبارات مندرج در آیه ۲۸۲ 
سوره مبارکه بقره را که حاوی بلندترین مضامین و مفاهیم در امور حقوقی و 
ثبتی است، بصورت قاب درآورند و دفاتر خود را به آنها مزین کنند. حجت الاسام 
و المسلمین محسنی اژه ای اظهار کرد: من، شما سردفتران و دفتریاران و شما 
متولیان امور ثبتی را در زمره همکاران خود می دانم و خطاب به شما می گویم که 
امروز وظیفه ما در قبال نظام اسامی و در قبال مردم بسیار سنگین است؛ چنانچه 
در اجرای مسئولیت ها و وظایف خود کوتاهی داشته باشیم، هم به سوگندی که یاد 
کرده ایم خیانت کرده ایم و هم سبب بی اعتمادی و بدبینی مردم شده ایم. قصور و 
کوتاهی ما در انجام وظایف موجب بدبینی مردم نسبت به کارآمدی نظام اسامی 
می شود و این بزرگترین خسران است؛ ما امروز کارگزاران نظام اسامی هستیم؛ 
مردم به حق از ما انتظار و توقع دارند که در پیشبرد امورشان نهایت دقت و سرعت 
را خرج کنیم؛ امروز تکلیف ما بسیار سنگین است و جای هیچگونه کوتاهی و 
قصوری در خدمت رسانی به مردم نیست. رئیس دستگاه قضا گفت: باید بدانیم که 

اعتماد مردم و رضایتمندی آنها بزرگترین سرمایه ما در حاکمیت است.
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